

EMPRESA URRÁ S.A. E.S.P.**Estado de Situación Financiera****Por los meses terminados al 28 de febrero 2021-2020****(Expresado en miles de pesos)**

	2021	2020	VARIACIONES	
			\$	%
Activos				
Efectivo y equivalentes al efectivo (nota 1)	\$ 48,804,492	29,842,041	18,962,451	63.5%
Inversiones al valor razonable (nota 2)	10,154,931	30,182,170	(20,027,239)	-66.4%
Recursos entregados en administración (nota 8)	13,836,778	21,647,710	(7,810,932)	-36.1%
Cuentas por cobrar (nota 3)	26,011,919	30,075,213	(4,063,294)	-13.5%
Anticipos por impuestos y contribuciones (nota 18)	2,224,786	5,225,278	(3,000,492)	-57.4%
Inventarios (nota 4)	6,448,191	5,746,745	701,446	12.2%
Otros activos (nota 8)	9,871,686	6,800,361	3,071,325	45.2%
Total activo corriente	\$ 117,352,783	129,519,518	(12,166,735)	-9.4%
Inversiones permanentes (nota 2)	10	10	-	0.0%
Cuentas por cobrar (nota 3)	3,846,193	6,246,193	(2,400,000)	-38.4%
Propiedades, planta y equipo (nota 5)	1,359,261,695	1,387,351,587	(28,089,892)	-2.0%
Propiedades de inversión (nota 6)	8,579,686	8,579,686	-	0.0%
Intangibles (nota 7)	642,748	792,867	(150,119)	-18.9%
Activos por impuestos diferidos (nota 18)	69,307,422	74,698,345	(5,390,923)	-7.2%
Total activos no corrientes	\$ 1,441,637,754	1,477,668,688	(36,030,934)	-2.4%
Total activos	\$ 1,558,990,537	1,607,188,206	(48,197,669)	-3.0%
Pasivos				
Préstamos por pagar (nota 9)	20,625,056	22,057,293	(1,432,237)	-6.5%
Cuentas por pagar (nota 10)	9,138,237	10,028,739	(890,502)	-8.9%
Impuestos, gravámenes y tasas (nota 10)	9,641,473	11,382,485	(1,741,012)	-15.3%
Beneficios a empleados (nota 11)	861,450	654,022	207,428	31.7%
Pasivos estimados y provisiones (Nota 12)	13,561,244	14,775,959	(1,214,715)	-8.2%
Total pasivos corrientes	\$ 53,827,460	58,898,498	(5,071,038)	-8.6%
Préstamos por pagar (nota 9)	172,450,773	196,617,440	(24,166,667)	-12.3%
Beneficios a empleados (nota 11)	30,283	56,492	(26,209)	-46.4%
Pasivos estimados y provisiones (Nota 12)	29,154,983	29,970,138	(815,155)	-2.7%
Pasivos por impuestos diferidos (nota 18)	97,525,685	101,826,167	(4,300,482)	-4.2%
Total pasivos no corrientes	\$ 299,161,724	328,470,237	(29,308,513)	-8.9%
Total pasivos	\$ 352,989,184	387,368,735	(34,379,551)	-8.9%
Total patrimonio (nota 15)	\$ 1,206,001,353	1,219,819,471	(13,818,118)	-1.1%
Total pasivo y patrimonio	\$ 1,558,990,537	1,607,188,206	(48,197,669)	-3.0%
Cuentas de orden (nota 16):				
Deudoras	\$ 33,326,915	27,811,477	5,515,438	19.8%
Acreedoras por contra	\$ (332,517,787)	(332,754,783)	236,996	-0.1%
Acreedoras	\$ (332,517,787)	(332,754,783)	236,996	-0.1%
Deudoras por contra	\$ 33,326,915	27,811,477	5,515,438	19.8%

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros

** Los suscritos Representante Legal y Contador certificamos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en estos estados financieros conforme al reglamento, que los mismos han sido tomados fielmente de los libros de contabilidad de la Fundación y que no contienen vicios, imprecisiones o errores que impidan conocer la verdadera situación patrimonial o las operaciones de la Fundación.

Rafael J. Piedrahíta
 RAFAEL PIEDRAHÍTA DE LEÓN
 Representante Legal **

Ingrid Vergara Quiroz
 INGRID VERGARA QUIROZ
 Contador Público **
 Tarjeta profesional No. 95901-T

Yamile González Díaz
 YAMILE GONZALEZ DIAZ
 Directora Financiera

EMPRESA URRÁ S.A. E.S.P.
Estado de Resultado Integral
Por los meses terminados al 28 de febrero 2021-2020
(Expresado en miles de pesos)

	2021		2020		VARIACIONES	
	\$		\$		\$	%
Ventas en contratos a largo plazo y bilaterales	\$	22,202,452	\$	21,451,341	751,111	3.5%
Ventas en bolsa de energía		3,732,075		11,599,335	(7,867,260)	-67.8%
Ventas contrato -Intermediación		5,736,146		5,609,088	127,058	2.3%
Servicio de conexión		173,134		166,421	6,713	4.0%
Cargo por confiabilidad		24,644		70,696	(46,052)	-65.1%
Regulación Primaria de Frecuencia		10,446		28,320	(17,874)	-63.1%
Ingresos de actividades ordinarias (nota 15.1)	\$	31,878,897	\$	38,925,201	(7,046,304)	-18.1%
Compras en contratos		(5,607,207)		(5,483,143)	124,064	2.3%
Cargo por confiabilidad		(2,274,008)		(2,164,502)	109,506	5.1%
Responsabilidad comercial AGC		(657,324)		(320,585)	336,739	105.0%
Manejo comercial y financiero SIC-CND		(278,820)		(272,316)	6,504	2.4%
Arranque y parada		(103,722)		(88,778)	14,944	16.8%
Costo por conexión		(142,874)		(139,794)	3,080	2.2%
Costos Asociados a las Transacciones		(314,440)		(415,831)	(101,391)	-24.4%
Compras en bolsa corto plazo generador		(1,030,733)		(101,561)	929,172	914.9%
Sub- Total Costos comercial	\$	(10,409,128)	\$	(8,986,510)	1,422,618	15.8%
Otros costos de ventas y operaciones		(12,859,748)		(13,135,728)	(275,980)	-2.1%
Costo Directos de Operación (nota 17)	\$	(23,268,876)	\$	(22,122,238)	1,146,638	5.2%
Utilidad bruta	\$	8,610,021	\$	16,802,963	(8,192,942)	-48.8%
Gastos de administración (nota 16.1)	\$	(1,919,565)	\$	(2,082,549)	(162,984)	-7.8%
Depreciaciones y amortizaciones y deterioro (nota 16.2)		(223,040)		(198,453)	24,587	12.4%
Otros gastos operativos (nota 16.3)		(1,664)		(27,747)	(26,083)	-94.0%
Otros ingresos operativos (nota 15.2)		45,893		56,729	10,836	-19.1%
Neto gastos e ingresos operativos	\$	(2,098,376)	\$	(2,252,020)	153,644	-6.8%
Utilidad operacional	\$	6,511,645	\$	14,550,943	(8,039,298)	-55.2%
Intereses financieros (Bancos e inversiones)(nota 15.3)		195,877		518,660	(322,783)	-62.2%
Diferencia en cambio(nota 16.4)		(1,990)		(784)	(1,206)	100.0%
Intereses de préstamos banca comercial (nota 16.4)		(1,395,197)		(2,805,112)	(1,409,915)	-50.3%
Neto gasto financiero	\$	(1,201,310)	\$	(2,287,236)	(1,085,926)	-47.5%
Resultado del periodo antes de impuestos	\$	5,310,335	\$	12,263,707	(6,953,372)	-56.7%
Gasto a las ganancias por operaciones continuas (nota 18)		(3,418,016)		(3,965,960)	(547,944)	100.0%
Total Resultado Integral acumulado	\$	1,892,319	\$	8,297,747	(6,405,428)	-77.2%

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros

** Los suscritos Representante Legal y Contador certificamos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en estos estados financieros conforme al reglamento, que los mismos han sido tomados fielmente de los libros de contabilidad de la Fundación y que no contienen vicios, imprecisiones o errores que impidan conocer la verdadera situación patrimonial o las operaciones de la Fundación.

Rafael Piedrahita
 RAFAEL PIEDRAHITA DE LEON
 Representante Legal **

Ingrid Vergara Quiroz
 INGRID VERGARA QUIROZ
 Contador Público **
 Tarjeta profesional No. 95901-T

Yamile Gonzalez Diaz
 YAMILE GONZALEZ DIAZ
 Directora Financiera